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Na 
priemyselný 

park 
upozornili 
Generálnu 

prokuratúru

Mustafajiovci 
vyrábajú 

zmrzlinu už 
40 rokov

Záchranári 
mali plné 

ruky práce

Armastek privezie do Stropkova
prvé výrobné linky

Príchod rusko-slovenskej 
fi rmy Armastek do Stropkova 
nie je ohrozený. Napriek tomu, 
že plánovaný začiatok výroby 
bol podľa informácií z januára 
tohto roka naplánovaný na máj, 
zdĺhavá administratí va posunula 
termín na jeseň. V Stropkove sa 
však v posledných mesiacoch 
začali šíriť fámy, že „Rusi“ si to 
napokon rozmysleli a pre svoj 

podnik si vybrali iný región. Do 
značnej miery sa pod ti eto in-
formácie podpísal aj fakt, že 
napriek opakovaným vyjadre-
niam vedenia mesta sa s nimi 
zástupcovia investora nedo-
hodli. Namiesto priemyselného 
parku si Armastek vybral v mes-
te iné výrobné priestory na uli-
ci Šarišskej v areáli družstva. 
„Pracujeme podľa plánu, aj keď 
stále sa nabaľujú isté časové 
zdržania. Výrobné priestory sú 
však pripravené a pokiaľ pôjde 

všetko podľa predpokladov, je 
možné že ešte v priebehu au-
gusta privezieme z Ruska prvé 
dve výrobné linky. V septembri 
alebo októbri by mala byť spus-
tená skúšobná výroba a v tom 
čase budú prijímaní aj prví vý-
robní pracovníci,“ priblížil ko-
nateľ spoločnosti  Armastek EU 
Ľuboš Rusnák. Výberové kona-
nia na prvých zamestnancov sú 

naplánované na 18. a 19. augus-
ta. Zúčastnia sa na nich uchá-
dzači, ktorí svoje žiadosti  zaslali 
v priebehu februára, kedy fi rma 
zverejnila pracovné ponuky. 
V prvej fáze budú prijatí  štyria 
zamestnanci, budúci zmenoví 
majstri, ktorých vyškolia v rámci 
skúšobnej prevádzky a násled-
ne vyberú ďalších pracovníkov 
potrebných pre riadny výrobný 
proces. Ľ. Rusnák uviedol, že 
do konca roka bude v stropkov-
skej prevádzke desať výrobných 

liniek, z ktorých každá si vyžadu-
je jedného pracovníka. Ich defi -
nití vny počet je závislý od obje-
mu výroby i rozvrhu zmien.

V súvislosti  s príchodom 
ruského investora často re-
zonovala aj otázka súčasných 
napätých rusko-ukrajinských 
i európskych vzťahov. Podľa ko-
nateľa však situácia na východe 
Ukrajiny a s tým súvisiace sank-

cie voči Rusku 
neohrozujú strop-
kovskú investí ciu. 
„ D e n n o d e n n e 
pracujeme na 

tom, aby sme sa posunuli 
o krok bližšie k spusteniu výro-
by. Nie je dôvod zati aľ hovoriť 
o tom, žeby investí cia mala byť 
ohrozená. Veríme, že do konca 
roka spustí me výrobu tak, ako 
je plánované. Zati aľ nemáme 
žiadnu informáciu, ktorá by nás 
oprávňovala si myslieť, že by 
tento projekt mal byť kvôli rus-
ko-európskym vzťahom ohroze-
ný,“ dodal Ľ. Rusnák. 

-np-

Schvália počet poslancov
pre budúce volebné obdobie

V piatok 15. augusta sa usku-
toční 34. zasadnuti e mestského 
zastupiteľstva. Jedným z kľúčo-
vých prejednávaných bodov 
bude návrh na vytvorenie voleb-
ných obvodov a počtu poslancov 
pre voľby do mestského zastupi-
teľstva na nasledujúce volebné 
obdobie. Od volieb v roku 2002 
volíme vo ôsmich mestských 
a dvoch volebných obvodoch na 
Sitníkoch a v Bokši 18 poslancov. 

Už dávnejšie sa ozývali hlasy 
na zmenu volebných obvodov 
i zníženie počtu poslancov. Po 
piatku bude známe, či ostane 
zachovaný súčasný stav, alebo 
sa stropkovskí poslanci po vzore 
okolitých miest rozhodnú mest-
ský parlament zoští hliť. V piatok 
bude schvaľovaný aj rozsah vý-
konu funkcie (úväzku) primátora 
pre najbližšie funkčné obdobie. 
Pripravená je aj ďalšia zmena 

mestského rozpočtu a návrh na 
defi nití vne zrušenie ABC CVČ. 

Poslanci by mali diskuto-
vať aj o problemati ke projektu 
hnedého priemyselného parku 
a s ním súvisiacich zmlúv a do-
datkov, ktoré primátor pred 
verejnosťou i zastupiteľstvom 
zatajil. Zasadnuti e začína o 9.00 
hod. v kašti eli.

-np-
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Editoriál
V ušiach mi už šumelo more, 

keď som si uvedomila, že aj na-
priek všetkej snahe je článkov, 
editoriálov a ankiet na ďalšie 
tri týždne málo. O pár dní som 
mala ísť na dovolenku a z pra-
covného režimu som prepla na 
režim zbaliť sa a nič neriešiť. 
Lenže – „nevydalo“. Lebo keď 
chcem raz v roku leňošiť, mu-
sím si to najskôr pekne nadro-
biť, teda napísať do zásoby 
články, editoriály a ankety, aby 
ste mali čo čítať . Bola sobota 
a rozmýšľala som, čo urobím. 
Nepripadalo do úvahy ísť do 
ulíc robiť klasickú anketu, alebo 
si dohodnúť nejaké stretnuti a 
kvôli článkom. Tak som poprosi-
la o pomoc cez facebook a mo-
bil. V kúti ku duše som dúfala, 
že mnou oslovení respondenti  
pochopia situáciu a pomôžu 
mi. Nemýlila som sa. Nakoniec 
sa mi podarilo urobiť ďalšie dva 
články, anketu a tento editori-
ál. Hovorí sa – v núdzi spoznáš 
priateľa. Takže zo slnečnej plá-
že pozdravujem Beátku, pána 
starostu, Danielu, Katku, Janku 
a Rasťa, ktorí ma pár dní pred 
odchodom na dovolenku nene-
chali v šti chu a pomohli. Prajem 
vám krásne dni, priatelia .

Kauza priemyselný park: Štyria Stropkovčania 
podali podnet na Generálnu prokuratúru!

Problémami okolo stropkovské-
ho hnedého priemyselného parku sa 
zrejme bude zaoberať aj Generálna 
prokuratúra SR . Minulý piatok tam 
skupina štyroch Stropkovčanov po-

dala podnet na prešetrenie skut-
kov súvisiacich s uznaním 272-ti sí-
cového dlhu Mesta Stropkov voči 
prešovskej spoločnosti  PKB Invest. 
V podaní sa odvolávajú na informá-
cie publikované v našom týžden-
níku. Medzičasom o problémoch 
informovala spravodajská televízia 
TA3 a na obchádzanie zákona v sú-
vislosti  s parkom upozornil minulý 
týždeň v článku „Bývalý poslanec 
Smeru našiel dieru v infozákone“ aj 

denník SME. Pripomeňme, že pri-
mátor Peter Obrimčák v roku 2011 
bez vedomia poslancov podpísal 
dodatok na práce naviac za 272 500 
eur. Mesto ho však nezverejni-

lo, takže nenadobudol platnosť. 
Dodnes nie je jasné ktoré práce, a či 
vôbec, boli vykonávané. Vo februári 
tohto roka však primátor sporný dlh 
uznal podpisom Dohody o urovna-
ní (takisto bez vedomia poslancov 
i kompetentných pracovníkov MsÚ) 
a v júni sa vyslovil za vyplatenie dlhu 
aj vo svojej výpovedi pred súdom. 
O platnosti  dohody i celom záväzku 
mesta má 22. augusta na ďalšom 
pojednávaní rozhodnúť svidnícky 
Okresný súd.

Stropkovčania Kamil Bodnár, 
Peter Senaj, Jozef Venglovič a Marián 
Bednárik prokuratúru upozorňu-
jú, že mestu kvôli spomenutým 
problémom hrozí nútená správa. 
„Nie je nám jedno, ako sa hospo-
dári s fi nanciami mesta Stropkov, 

keďže ich súčasťou sú aj naše dane. 
Domnievame sa, že v prípade, ak 
súd uzná platnosť podpísaného 
dodatku, mesto Stropkov bude mu-
sieť nielen zaplati ť 272 ti síc eur, ale 

aj vráti ť fi nancie, 
ktoré dostalo na 
priemyselný park 
vo vyše cca 3,5 mil. 
eur. To je treti na 
rozpočtu mesta, 
ktoré sa môže do-
stať do nútenej 
správy, čo môže 
mať na najbližšie 
roky veľmi negatí v-
ny dopad na obyva-
teľov Stropkova,“ 
píšu v spoločnom 
vyhlásení. Svoj pod-
net končia otázka-
mi, kde upriamujú 
pozornosť na mož-
né spáchanie via-
cerých trestných či-
nov: „Domnievame 
sa správne, že 
mohlo dôjsť k spá-

chaniu trestných činov ako zneuži-
ti e právomoci verejného činiteľa, 
porušovania povinností  pri správe 
cudzieho majetku či trestného činu 
subvenčného podvodu?“ Kópiu 
podania adresovali mimovládnym 
organizáciám, Kancelárii preziden-
ta SR, Úradu vlády SR, Ministerstvu 
hospodárstva SR, agentúre SARIO, 
zastúpeniu Európskej komisie 
na Slovensku i Nadácii Zastavme 
Korupciu.

Prípad budeme naďalej pozorne 
sledovať. Ďalšie informácie k spor-
ným dodatkom i zmluvám týkajúcim 
sa priemyselného parku by sa verej-
nosť mohla dozvedieť po piatkovom 
rokovaní mestského zastupiteľstva, 
kde sa bude diskutovať aj o proble-
mati ke priemyselného parku.  -np- 

Počas jarmoku sa 
záchranári nezastavili
Na hromadných podujati ach 

s veľkou koncentráciou ľudí sú v po-
hotovosti  aj záchranné zložky, aby 
mohli v prípade potreby promptne 
zasiahnuť. My sme zisťovali, ako 
z tohto pohľadu hodnoti a stropkov-
ský jarmok. „Počas konania 20. roč-
níka Obnoveného stropkovského 
jarmoku v dňoch 1. až 3. augusta 
boli v meste Stropkov za účelom 
ochrany života, zdravia a majet-
ku občanov, ako aj ochrany pred 
hromadným narúšaním verejného 
poriadku, vyhlásené bezpečnostné 
opatrenia. Bolo nasadených cel-
kom 52 policajtov z dopravnej, po-
riadkovej, kriminálnej polície a štyri 
služobné psy. V súvislosti  s kona-
ním tejto kultúrno-spoločenskej 
akcie nedošlo k vážnejšiemu naru-
šeniu verejného poriadku. Bol za-
znamenaný jeden prečin ublíženia 

na zdraví, jeden priestupok proti  
majetku a jeden priestupok proti  
verejnému poriadku,“ skonštatoval 
krajský policajný hovorca Daniel 
Džobanik. Posádka Rýchlej zdravot-
nej pomoci Stropkov to mala počas 
jarmoku „pestrejšie“. Zasahovala 
toti ž až v piati ch prípadoch. „V pia-
tok, 1. augusta, záchranári ošetrili 
troch pacientov. Išlo o ženu a muža, 
ktorí skolabovali priamo na jar-
moku a ďalšiu ženu, ktorá utrpela 
úraz ruky. Počas noci zo soboty na 
nedeľu museli ošetriť dvoch mužov, 
ktorí boli pod vplyvom alkoholu. 
Ich prevoz do nemocnice potrebný 
nebol,“ informovala nás hovorkyňa 
Falck na Slovensku Alena Lacyková-
Krčová. Jedinou záchrannou zlož-
kou, ktorá nemusela počas akcie 
zasahovať, boli hasiči.

-ada-

Stropkovská Zlatá podkova 
napíše 36. kapitolu

Už počas nasledujúceho víken-
du sa uskutoční Stropkovská Zlatá 
podkova - jedno z najstarších špor-
tových podujatí  v regióne. Jazdecká 
spoločnosť Bechera si v tomto roku 
prizvala ako spoluorganizátora poľ-
ský klub JKS Pogórze Uchwat Team 
a priaznivcom jazdeckého športu 
ponúknu hneď dve atraktí vne súťa-
že. V rámci XXXVI. ročníka tradičnej 
Zlatej podkovy sa bude v Stropkove 
konať aj otvorený Pohár Podkarpati a 
2014. 

Súťaže začnú v sobotu od 9.30 

hod. otváracím skákaním do 90 
cm, v nedeľu začína druhý deň 
pretekov Súťažou nádejí do 90 cm. 
„Sobota bude patriť otvoreným sú-
ťažiam a dlhodobej súťaži Pohára 
Podkarpati a, nedeľným vyvrcho-
lením bude tradičná Stropkovská 
Zlatá podkova. Všetkých 
Stropkovčanov i ľudí zo širokého 
okolia srdečne pozývame do nášho 
areálu. Na parkúre sa samozrejme 
objavia aj pretekári zo Stropkova,“ 
uviedla riaditeľka pretekov Dáša 
Becherová.   -np-
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AnketaAnketa Anketa

Zoo park je jedným z mála miest v Stropkove, ktoré priťahuje turistov 
zo Slovenska aj zo zahraničia. Minulý piatok sme toto zariadenie navští vili 
a siedmich návštevníkov sme sa opýtali, ako sa im naša mini zoo páči. Tu 
sú ich odpovede.

Návštevníci hodnotia 
stropkovský zoo park

Marti n (Poprad): Sme tu pr-
výkrát, ešte sme len prišli. Prvý 
dojem je dobrý, je to tu také útul-
né, len naša dcérka sa trochu bojí 
zvierati ek.

Ivana (Brati slava): Je tu veľmi 
pekne, môžeme kŕmiť zvieratká, 
takže pohodička. Sme tu už tre-
tí krát. Máme rodinu na východe, 
tak keď sme tu, stále prídeme aj do 
zoo parku. -ada-

Vratko (Svidník): V stropkov-
skom zoo parku sme už asi tretí krát. 
Páči sa nám tu, je to blízko, všetko 
je tu pekné.

Stano (Vranov nad Topľou): 
Párkrát sme tu boli už dávnejšie. Je 
to tu celkom pekné, aspoň niečo, 
kde sa dá ísť s deťmi. Akurát v terá-
riu by mohlo byť lepšie vyvetrané. 
Inak je tu fajn.

Marti na (Vislava): Je tu krásne, 
sú tu krásne zvieratká, hlavne deti  
majú z návštevy zoo parku ohromný 
zážitok. Vzadu je detské ihrisko, tak-
že je to pre deti  ideálne prostredie. 
Chodíme tu dosť často.

Tomáš (Vranov nad Topľou): 
Boli sme tu už viackrát, je to tu 
celkom pekné, len ti e zvieratká by 
mohli mať väčšie voliéry.

Cyril (Bardejov): V stropkovskom zoo parku sme už asi desiatykrát. 
Chodím tu s vnúčatami, ktorým sa tu veľmi páči.

Jazvečíčka Cila prekvapila aj vlastného majiteľa
Jozef Gajdoš zo Stropkova je dl-

horočným poľovníkom pôsobiacim 
v Poľovníckom združení Ondava 
Duplín. K jeho vášni neodmys-
liteľne patria aj poľovnícke psy. 
V minulosti  mal jagdteriéra, 
potom prešiel na hrubosrsté 
jazvečíky a v súčasnosti  chová 
dve sučky tohto plemena – 
dvojročnú Niku a päťročnú Cilu. 
Práve ona sa postarala o veľké 
prekvapenie, z ktorého mal jej 
majiteľ nesmiernu radosť. Na 
brlohárskych skúškach v Nižnej 
Hutke pri Košiciach sa stala ab-
solútnou víťazkou aj napriek 
tomu, že súťažila po prvýkrát 
vo svojom živote. Zúčastnilo sa 
ich celkom 27 psov, z toho tri 
jazvečíky, jeden border teriér 
a jagdteriéry. Tie sa na takéto 
práce využívajú najčastejšie, 
pretože sú ostrejšie ako jazvečí-
ky. „Súťaž pozostávala z dvoch 
kôl, ktoré absolvovali všetky 
psy. Systém je ten, že do ume-
lej nory sa vpustí  líška a pes ju musí 
v čo najkratšom čase vyštekať, ale-
bo urobiť chvat za hrdlo. V prvom 

kole urobila Cila chvat za dvadsať 
sekúnd, v druhom kole to dokázala 
za desať sekúnd. Hodnoti l sa čas 

a chvat,“ opísal pán Gajdoš priebeh 
súťaže. Keďže jeho sučka mala naj-
lepšie časy aj chvaty, zvíťazila nielen 

v rámci svojho plemena, ale stala sa 
absolútnou víťazkou brlohárskych 
skúšok. Za odmenu dostala krásne 

poháre a jej majiteľ poľovnú zbraň. 
Zaujímalo nás, v čom spočívala 
príprava na túto súťaž. „Párkrát 
som s ňou bol v Dvoriankach, 
Pavlovciach a v Petrovciach sme 
cvičili aj individuálne. Výcvik je 
vlastne podobný, ako samotná 
súťaž. Tieto psíky presne vedia, čo 

majú robiť, majú na to vlohy. Na 
tréningoch bol so mnou aj kolega 
Robo Vavrek, ktorý bol v Nižnej 

Hutke štvrtý.“ Jozef Gajdoš sú-
ťažil s Cilou vôbec po prvýkrát 
a priznal, že nemal tušenie, 
ako obstanú, pretože jej výko-
ny nemal s čím porovnávať. Po 
vyhlásení výsledkov sa z rados-
ti  a prekvapenia spamätával 
dlho. Tento úspech ho natoľko 
povzbudil, že sa plánuje zúčast-
niť aj ďalších podobných súťaží. 
Na otázku, či chce od úspešnej 
sučky odchovať aj šteňatá, re-
agoval: „Možno raz, ale nie je 
to pre mňa priorita. Cila je pre 
mňa dôležitá najmä preto, že 
s ňou chodím do prírody, na 
poľovačky.“ Cila aj Nika bývajú 
v koterci na záhrade a aby boli 
v opti málnom fyzickom stave, 
potrebujú kvalitnú stravu, do-
statok pohybu a veterinárnu 
starostlivosť. Ako nám povedal 
majiteľ, jeho jazvečíky sú veľmi 

prítulné, milujú ľudí, nie sú agresív-
ne ani bojazlivé a majú veľkú chuť 
do práce. „Základom je, aby člo-
vek pristupoval k psíkom s láskou. 
Potom mu budú robiť len samú ra-
dosť,“ uzavrel.

-ada-

Kto vyhral knihu Nezvestný?
Vážení čitatelia, v letnom dvojčísle Stropkovského Spektra sme vyhlásili 

súťaž o najnovší román Ivany Ondriovej pod názvom Nezvestný. Spomedzi 
množstva súťažiacich, ktorí nám zaslali správne odpovede, sme vyžrebovali 
dvoch. Výhercami sa stali Adam Bujdoš zo Stropkova a Zuzana Makajová zo 
Stropkova. Knihu si môžu v priebehu pracovného týždňa vyzdvihnúť v našej 
redakcii. Obom srdečne blahoželáme.    -red-
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Smútočné oznámenie
Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrob mu môžeme dať,
modlitbu šeptať a tí ško spomínať.
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

2. 8. 2014 vo veku 78 rokov navždy opusti l náš milovaný 
otec, dedko a pradedko Michal Šteľmák zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým za duchovnú podporu, prejavy sú-

strasti  a kveti nové dary na jeho poslednej rozlúčke. Nech navždy ostane 
vo vašich srdciach a spomienkach.

S láskou spomína syn Michal, dcéry Emília a Ľubica s rodinami. 

Smútočné oznámenie
So žiaľom v srdci oznamujeme, že dňa 3. 8. 2014 nás 

vo veku 88 rokov navždy opusti la naša drahá mam-
ka, najlepšia babka a milá prababka Terézia Revická 
z Breznice. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym 
za prejavy sústrasti . Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú 
spomienku.

Smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
Už nie je bolesť, nie je plač,
len lásky je tam nadostač,
v tom krásnom Božom kráľovstve,
kde sa raz stretneme...
4. augusta 2014 si Pán života a smrti  povolal k sebe 

nášho manžela, otca a dedka Emila Kačura z Bystrej, 
aby začal žiť svoj život v nebi.

Smúti aca rodina
Ďakujeme všetkým za účasť na jeho poslednej ceste 

a slová útechy, ktorými ste sa snažili zmierniť náš žiaľ.

Spomienka
7. augusta uplynulo 15 rokov od smrti  manžela, 

otca, dedka a pradedka Andreja Pencáka z Turian nad 
Ondavou. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú manželka Veronika, 
syn Vilo a synovia Ján a Pavol s rodinami. 

Spomienka

9. augusta 2014 uplynul rok od smrti  nášho drahého 
otca, dedka a pradedka Michala Calka z Brusnice. Kto 
ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku.

Smúti aca rodina.

Spomienka
Ťažko je bez Teba, 
smutno je nám všetkým.
Už nič nie je také,
aké bolo predtým. 
14. 8. 2014 uplynie rok, čo nás navždy opusti l náš 

milovaný Ján Čula z obce Radoma – Hradisko.
S láskou spomína smúti aca rodina.

V múzeu sprístupnili unikátnu výstavu fotografií Mariky Gombitovej
Jednou zo sprievodných jarmoč-

ných akcií bola aj vernisáž výstavy fo-
tografi í Petra Procházku pod názvom 
Marika Gombitová – naša rodáčka. 
Autor pripravil spolu 70 farebných 
a čiernobielych záberov, ktoré vznikli 
v rokoch 1976 až 1980, v roku 1998 
a na krste DVD Neberte nám prin-
ceznú v roku 2001. „Fotografi e som 

vlastne zhromažďoval už od roku 
1976, vtedy som si ešte neuvedo-
moval, že raz z nich bude výstava. 
Začalo sa to starostlivým archivo-
vaním negatí vov a diapozití vov, vý-
berom, prezeraním a selektovaním 
záberov vhodných na vystavenie. 

Nasledovalo niekoľko stretnutí  
a konzultácií s kurátorkou Zuzanou 
Lapitkovou a s Andrejom Nábožným 
z Múzea v Stropkove a výstava 
je tu,“ reagoval na otázku, ako sa 
vlastne táto unikátna výstava rodila. 
Peter Procházka prezradil niečo aj 
o svojom vzťahu k našej speváckej 
legende. „Je to popredná slovenská 

speváčka, skladateľka a držiteľka 
mnohých ocenení. Ešte aj teraz, keď 
si pustí m jej piesne, tak mi chodí 
mráz po chrbte. A tak pri príležitosti  
jej narodenín, narodila sa 12. sep-
tembra 1956, mi napadlo pripraviť 
výstavu fotografi í z obdobia spred 

tridsiati ch rokov. Zachytávajú tak 
Mariku, ako aj skupinu Modus, 
v období ich najväčšieho úspechu. 
Zobrazujú zákulisie a spontánnosť 
koncertných vystúpení.“ Spomenul 
ti ež, že kedysi boli s Marikou priate-
lia, časom sa však ich cesty rozišli. Na 
záver niekoľko faktov o samotnom 
autorovi. Už polstoročie sa venuje 
fotografovaniu najmä v Brati slave 
a širokom okolí. Spočiatku, ako mladý 
chlapec, bol neželaným hosťom pred 

pódiom aj v zákulisí, medzičasom 
sa situácia zmenila a dnes je Peter 
Procházka neodmysliteľnou súčas-
ťou každého významnejšieho kultúr-
neho podujati a. Jeho staré fotografi e 
pozláti l čas a stali sa súčasťou nášho 
kultúrneho dedičstva. Nezaobíde sa 
bez nich ani jedno slovenské prin-
tové médium. Unikátna výstava je 
inštalovaná v mestskom múzeu a po-
trvá do 15. septembra 2014.

-ada-

V knižnici vystavuje 
fotografka Emília Verbová

Koncom júla sa v čitárni mest-
skej knižnice uskutočnila vernisáž 
autorskej výstavy fotografi í Emílie 
Verbovej pod názvom Potulky kra-
jinami. Jej organizátormi sú Mesto 
Stropkov (OŠK), Mestská knižnica 
v Stropkove a Stropkovský fotoklub. 

Autorka sa narodila v Stropkove 
a po ukončení tunajšieho gymnázia 
odišla študovať do Košíc, kde s men-
šou prestávkou ostala bývať a praco-
vať doteraz. Má rada prírodu, ktorá 
je hlavným námetom jej fotografi í. 
V roku 2006 sa stala členkou foto-
klubu Nova v Košiciach, kde sa sna-
žila zdokonaľovať v technike fotenia. 
Postupom času sa začala zapájať do 
rôznych súťaží v rámci Slovenska 

a Čiech. Môžeme spomenúť Amfo, 
fotosalón Strom, Doprava, Bardaf, 
Česko-budějovický mapový okruh. 
Na týchto súťažiach mala akcepto-
vané viaceré fotografi e a pribudli 
aj ocenenia na minuloročných kraj-
ských kolách Amfo, na tohtoročnom 

kole, ale aj na celoslovenskom kole 
v roku 2012. V roku 2013 bola na 
fotosalóne Strom ocenená Cenou 
primátora Ružomberka a na salóne 
Bardaf Cenou Zväzu poľských foto-
grafov. Okrem záberov krajiny ju láka 
všetko nové. Sú jej blízke aj akčné 
fotografi e ľudí, čoho dôkazom sú jej 
multi mediálne prezentácie. Výstava 
fotografi í Emílie Verbovej potrvá do 
polovice septembra.  -ada-
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JÚL
Prišli medzi nás

Alžbeta Potomová, Adam Novický, Sabína Kundrátová, 
Rebeka Hančáková, Daniela Šiváková, Viktória Millýová - 
všetci zo Stropkova, Jozef Bachleda – Stropkov – Bokša, 
Timea Grundzová – Miková, Jazmína Kováčová – Brusnica, 
Michaela Bujdošová – Chotča, Patrik Pazdič – Breznica.

Uzavreli manželstvo
Tomáš Matkobiš (Svidník) a Klaudia Zajarošová 

(Stropkov), Mgr. Peter Baran (Stropkov) a Mgr. Slavomíra 
Gajdošová (Stropkov), Dušan Jadlovský (Stropkov) a Mgr. 
Marti na Kurtyová (Svidník), Michal Soročinský (Hrabovčík) 
a Mária Pecuchová (Stropkov).

Odišli od nás
Andrej Zolotár (1942), Dorota Gľusová (1938), Alžbeta 

Vencuriková (1932) - všetci zo Stropkova, Mária Hudáková (1930) 
– Mrázovce, Andrej Potoma (1923) – Brusnica, Helena Sušinková 
(1928) - Vyšná Olšava, Anna Hudáková (1931) – Oľšavka.

Spoločenská kronika

Manželia Mustafajiovci vyrábajú zmrzlinu v Stropkove bezmála štyridsať rokov
Janka Mustafajiová: „Túto prácu dodnes nadovšetko milujem.“

Zmrzlina je typická letná pochúťka, bez ktorej si vie slnkom zaliate dni 
predstaviť len málokto. Keď sme pátrali po tom, kto ju vlastne „objavil“, 
narazili sme na údaj, ktorý hovorí, že už 200 rokov pred našim letopočtom 
sa v Číne pripravovala jemná mliečna ryžová zmes, ktorá tuhla zabalená do 
snehu. A vraj už rímski diktátori posielali otrokov do hôr po čerstvý sneh, 
ktorý potom ochucovali a podávali ako dezert počas slávnych gurmánskych 
orgií. O pár storočí neskôr, v roku 1559, sa zmrzlina objavila v Taliansku, roz-
šírila sa do balkánskych krajín a neskôr aj do celého sveta. Do Stropkova ju 
z Macedónie priniesol Bardul Mustafaji s manželkou Jankou presne v roku 
1975 a na budúci rok bude ich cukráreň Adria oslavovať krásnu štyridsiat-
ku. S pani Jankou Mustafajiovou sme sa zhovárali o zmrzline, jej výrobe, 
chuti ach, ale aj o láske k samotnému remeslu.

Spomínate si ešte na svoje 
zmrzlinárske začiatky v Stropkove?

V Stropkove sme začali predávať 
zmrzlinu v roku 1975 v malej búdke 
na námestí . V bežných obchodoch 
sa vtedy predávali akurát tak dva 
druhy nanukov, nanuková torta, 
ruská zmrzlina a ovocná dreň, takže 
ľudia, ktorí chceli kvalitnú zmrzlinu 
rôznych chutí , chodili húfne k nám. 
V súčasnosti  je ponuka mrazených 
dobrôt v rôznych obchodných reťaz-
coch oveľa pestrejšia, takže máme 
konkurenciu. Na druhej strane nás 
teší, že máme niekoľko generácií 
stálych zákazníkov, ktorí k nám cho-
dia od začiatku až doposiaľ. Môžem 
povedať, že mi pred očami vyrástli 
tri generácie milovníkov zmrzliny. 

Zmenil sa za ten čas nejako po-
stup pri výrobe zmrzliny? 

Receptúry sú stále ti e isté, 
akurát v súčasnosti  surové vajíčka 
nahradilo zahusťovadlo na báze že-
latí ny. Zmrzlina sa toti ž konzumuje 
v najhorúcejších dňoch a vajíčka 
so sebou prinášajú riziko nákazy 
salmonelou. 

Môžete prezradiť, čo všetko 
vlastne zmrzlina obsahuje?

Okrem už spomínaného zahus-
ťovadla vodu, cukor, sušené plno-
tučné mlieko, maizenu, teda kuku-
ričný škrob. Táto zmes sa musí variť. 
Potom pridávame kakao, oriešky, 
hrozienka, banány, jahody, ovocie - 
všetko čerstvé produkty. No a v po-
sledných rokoch vyrábame aj zmrz-
linu rôznych netradičných chutí . Do 
tej pridávame potravinárske farbivo 
a rôzne aromati cké prípravky

Veľa sa diskutuje o výživovej 
hodnote zmrzliny...

Mliečna zmrzlina obsahuje veľa 
vápnika, bielkovín a tým, že sa do 
nej pridáva čerstvé ovocie, aj veľa 
vitamínov, takže pokiaľ to človek 
s jej konzumáciou nepreháňa, ide 
jednoznačne o zdravú pochúťku. 
Takti ež je mýtus, že by sa nemala 
jesť pri bolesti ach hrdla. Naopak, 
práve chladom sa zápal hrdla tlmí. 
Chodia k nám aj úplne maličké deti , 
ktoré pravidelne jedia zmrzlinu a sú 

zdravé ako rybičky. 
Dá sa podľa skladby zákazní-

kov povedať, komu chutí  zmrzlina 
najviac? 

Myslím si, že zmrzlinu majú radi 
všetci od malých detí  až po senio-
rov. Výnimku možno tvoria tí nedže-
ri, ktorí majú predsa len iné záujmy, 

ako chodiť na zmrzlinu. Možno vás 
prekvapí, že veľkými milovníkmi tej-
to mrazenej pochúťky sú muži. Tí si 
bez zábran nechajú do veľkého kor-
nútku naložiť veľké porcie. 

Kedy začínate a kedy končíte 
sezónu?

Keď je priaznivé počasie, začí-
name už v marci, konkrétne tohto 
roku to bolo desiateho. Končíme 
niekedy v októbri, novembri, v zá-
vislosti  od počasia. 

Existuje obdobie, kedy chutí  ľu-
ďom zmrzlina najviac?

Samozrejme, veľmi radi si na nej 
pochuti a v horúcich letných dňoch, 
ale najväčšiu chuť na ňu majú za-
čiatkom sezóny, teda v apríli, máji 
a júni. Možno preto, že im už chý-
bala po dlhej zime, alebo tu zohráva 
úlohu aj fakt, že obsahuje čerstvé 
ovocie, ktoré sa ešte nedá kúpiť na-
príklad na trhu. 

Koľko druhov zmrzliny vyrába-
te v súčasnosti ?

Momentálne máme v predajni 
16 druhov, ale vieme urobiť aj 24 
druhov, na toľko máme uspôsobe-
ný aj pult. Tých 24 druhov máme 

v ponuke najmä počas veľkých akcií, 
ako je napríklad jarmok. 

Aké klasické, a naopak, aké ne-
tradičné chute máte v ponuke? 

Stará dobrá klasika ako cit-
rón, jahoda, banán, kakao, vanilka 
a punč musí byť. Tieto zmrzliny ro-
bíme už skoro štyridsať rokov a do-
dnes sú žiadané najviac. No a čo sa 
týka tých netradičných chutí , mali 
sme už napríklad red bull, kolu, 
práve dnes sme robili po prvýkrát 
černicovú zmrzlinu. A určite nikde 
okrem našej cukrárne ešte zákazníci 
neochutnali piňakoládovú zmrzli-
nu. Ľudia vždy radi skúšajú aj niečo 
nové, tak sa prispôsobujeme ich 
vkusu.

Kde chodíte na všetky ti e zaují-
mavé recepty? 

Je to záležitosť mojej fantázie. 

A čo veľkosť porcií? Ktorá ide 
najviac? Malá, veľká, alebo troji-
tá? 

Jednoznačne najviac ľudí si pýta 
klasickú veľkú zmrzlinu, pre menšie 
deti  malú. No a najväčší gurmáni si 
dávajú aj väčšie dávky do veľkých 

kornútkov, alebo zmrzlinové pohá-
re. Na prízemí v cukrárni robíme len 
ti e bez alkoholu, na poschodí v ka-
viarni aj s alkoholom. 

Koľko zmrzliny predáte prie-
merne za deň a koľko takpovediac 
v špičke? 

Priemer je takých tridsať kíl 
denne, ale počas veľkých akcií, 
ako je jarmok, aj päťdesiat kíl. 
Zmrzlinárskemu remeslu vás priučil 
váš manžel a venujete sa mu už 44 
rokov. Stále vymýšľate nové recep-
ty, takže sa zdá, že vás práca aj po 
tých rokoch napĺňa... 

Máte pravdu. Ja prácu so zmrzli-
nou jednoducho milujem. Hoci som 
už šesť rokov na dôchodku a mohla 
by som oddychovať, stále ma to do 
našej cukrárne ťahá a stále sa sme-
jem, že kým budem dýchať, moja 
ruka tu bude stále

Máte nejakých nasledovníkov?
Deti  síce vedia vyrábať zmrzli-

nu, ale každé sa venuje svojej práci, 
takže zati aľ neviem, kto prevezme 
rodinný podnik. Možno niektorý zo 
synov. 

Na záver si povedzme niečo 
o tom, ako sa vlastne zmrzlina do-
stala z Macedónska do Stropkova. 

Predošlé generácie rodiny, z kto-
rej pochádza môj manžel, pôsobili 
na Slovensku v podstate už od voj-
ny, teda od roku 1945. Otec môjho 
manžela pôsobil v Bardejove, v roku 
1970 prišiel na Slovensko môj man-
žel Bardul a po ňom aj jeho brat. 
Zoznámili sme sa v Košiciach v roku 
1971, v roku 1973 sme sa vzali, 
manžel prišiel do Stropkova v jeseni 
1974 a nastúpil ako čašník v hoteli 
Ondava. V roku 1975 som za ním 
prišla aj ja a vtedy sme začali s vý-
robou a predajom zmrzliny. -ada-
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Blahoželanie
13. augusta 2014 sa krásneho životného jubilea 90. ro-

kov dožíva naša mamka, babka a prababka Alžbeta 
Medve cová z Tokajíka. Pri tejto príležitosti jej prajeme 
veľa zdravia do ďalších rokov, rodinnú pohodu v kruhu 
najbližších a veľa Božieho požehnania.

K blahoželaniu sa pripájajú synovia Jozef, 
Juraj, dcéry Mária, Alžbeta s rodinami, 

desať vnúčat a deväť pravnúčat.

K blahoželaniu sa pripájajú synovia Jozef, 
Juraj, dcéry Mária, Alžbeta s rodinami, 

Ľudoví remeselníci si pochvaľovali fantastickú 
atmosféru stropkovského jarmoku

Počas stropkovského jarmoku je 
mestský park už tradične vyčlenený 
stánkom ľudových umelcov, ktorí tu 
prezentujú a predávajú svoje výrob-
ky. Jubilejný dvadsiaty ročník ich pri-
vítal bezmála štyridsať. Návštevníci 
tu mohli obdivovať keramiku, vý-
robky z dreva, tkané koberce, ruč-
ne robenú bižutériu a množstvo 
ďalších krásnych výtvorov ľudských 
rúk. Upútal nás napríklad stánok 
s taškami a dekoratí vnymi predmet-
mi z texti lu. Stela Pavlíková prišla do 
Stropkova až z Trenčína. „Boli sme tu 
s rodičmi už aj pred rokom a keďže 
sa nám tu páčilo, sme tu opäť,“ po-
vedala nám. Okrem už spomínaných 
výrobkov z texti lu vyrába aj bižutériu. 
Vysvetlila, ako podobné dielka vzni-

kajú. „Bižutériu vytváram z kovových 
komponentov a rôznych korálikov, 
čipiek a podobne. Zložitejšie kúsky 
tvorím aj celý deň, jednoduchšie sú 
hotové za hodinu. Výroba tašky trvá 
od návrhu, cez strihanie látky, šiti e až 
po doladenie detailov asi tri hodiny.“ 
V stánku Domova sociálnych služieb 
Stropkov ponúkali rôznorodý sorti -
ment, ktorý je výsledkom celoročnej 
snahy klientov. Ako nám však poveda-
la pani Drahuša, pracovníčka DSS, zá-
ujem zo strany zákazníkov je minimál-
ny. „To málo, čo z predaja získame, 
investujeme do nákupu materiálu, 
ktorý využívame v rámci ergotera-
pie,“ dodala. Remenár Roland Noga 
z Medzilaboriec bol na stropkovskom 

jarmoku po druhýkrát. Tomuto re-
meslu sa venuje od svojich šestnás-
ti ch rokov. Prečo práve remenárstvo? 
„Fascinoval ma život Indiánov a prá-
ve oni rôznym spôsobom spracová-
vali kožu, tak som si povedal, že nie-
čo také chcem robiť ti ež,“ prekvapil. 
Ako povedal, najviac idú na odbyt 
rôzne potreby pre zvieratá a opasky. 
Páčila sa nám napríklad kožená braš-
ňa a chceli sme vedieť, aký je postup 
pri jej výrobe. „Vyrežem plát z hovä-
dzej kože, tú potom namočím, aby 
sa dala tvarovať. V lise vytvarujem 
predný diel a keď vyschne, vyrežem 
aj ostatné diely. Ornamenty robím 
razničkou, potom k sebe prinitujem 
jednotlivé diely, pracku, všetko za 
zlepí a potom prešije. Po tomto úko-

ne sa orežú presahujúce časti  a na 
záver sa nanesie ochranná vrstva na 
kožu.“ Zaujal nás aj maliar portrétov 
Vladislav Svetlík z Michaloviec. Práve 
maľoval portrét malého dievčatka. 
Dozvedeli sme sa, že v Stropkove 
je prvýkrát a portrétom sa venuje 
už od detstva. Vytvorenie jedného 
dielka mu trvá asi hodinu. Na otáz-
ku, či majú živé predlohy trpezlivosť 
tak dlho nehybne pózovať, reagoval: 
„Neverili by ste, ale občas sa stane, 
že deti  sú trpezlivejšie, ako dospelí.“ 
Pani Jozefí na Štefančíková predávala 
tkané koberce. Keďže na náš jarmok 
chodí pravidelne, ľudia ju už poznajú, 
vyhľadávajú ju a o jej výrobky majú 
vždy záujem. „Mám päť krosien 

rôznej šírky, takže ponúkam koberce 
rôznych rozmerov. Čo sa týka ma-
teriálov, používam hlavne bavlnu, 
pretože keby som robila s umelými 
vláknami, mala by som zdravotné 

problémy. Čo sa týka farieb, sú veľ-
mi žiadané pestré ako zelená, žltá, 
oranžová, hnedá. Bohužiaľ, veľmi 
ťažko sa zháňajú. Okrem kobercov 
touto technikou vyrábam aj pre-
sti erania, kabelky, vankúše a ďalšie 
pekné veci,“ poukazovala nám svoje 

výtvory. K tkaniu ju ešte v detstve pri-
viedla babička a opäť sa mu začala ve-
novať po ukončení učiteľskej kariéry 
na dôchodku. Takpovediac maskotom 
Uličky remesiel je Sitníčan Ján Blanár, 
ktorý tu prezentuje rôzne dekoratí v-
ne predmety vyrobené zo samoras-
tov. Ako sa dostal k svojej záľube? 
„Urobil som si pred domom jazierko 

a skalku a niekde som sa dočítal, že 
najviac by sa tam hodili samorasty. 
Tak som s tým začal a venujem sa 
tomu dodnes.“ Prezradil, že ozajstné 
skvosty na jarmoku ani neukazuje, 

má ich schované doma. Hoci jeho 
stánok púta všeobecnú pozornosť, 
ľudia si len málokedy niečo aj kúpia. 
„Vlastne o to ani nejde. Na jarmok 
nechodím kvôli kšeft u, ale pre tú 
úžasnú atmosféru a krásne stretnu-
ti a s ľuďmi,“ smial sa svojrázny ume-

lec. Návštevníci, okrem toho, že si 
mohli v parku nakúpiť krásne výtvory, 
mali možnosť aj naživo sledovať, ako 
vznikajú. V sobotu tu dokonca prišli 
priadky, ktoré nielenže prezentovali 
svoje remeslo, ale priamo na mieste 
si mohli ľudia vyskúšať, ako sa v mi-
nulosti  priadli nite.

-ada-
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Beáta Dubasová očarila svojim talentom a charizmou
„Na pódiu som mala skvelý pocit.“

Bola hviezdou piatkového večera na jubilejnom 20. ročníku Obnoveného 
stropkovského jarmoku. Aj keď žije v Brati slave, domov, do Stropkova, sa vra-
cia veľmi rada a so svojimi rodákmi si má vždy čo povedať. Na pódiu zažiarila 
vďaka svojmu talentu, charizme a nespornej kráse. Beáta Dubasová.

Na pódium v Stropkove si sa po-
stavila po siedmich rokoch. S akými 
pocitmi? 

Moje dojmy a pocity sú skve-
lé. Stretla som sa opäť so svojimi 
blízkymi aj s priateľmi, ktorých 
som nevidela niekoľko rokov. 
Dokonca som spoznala aj ďalších 
úspešných Stropkovčanov, ktorí 
pricestovali na stretnuti e rodá-
kov. Stropkovský jarmok má svoje 
čaro, spája všetkých ľudí a viem, 
že mnohí si práve v tomto čase 
plánujú dovolenku, či návštevu 
svojich blízkych.

Aký je tvoj vzťah 
k Stropkovu?

Je to moje rodné mesto a tým, 
že som tu pomerne často, sledu-
jem všetko, čo sa deje. Teším sa 
z jeho z úspechov, ale vnímam aj to, že 
množstvo ľudí musí chodiť za prácou 
do zahraničia. Veľmi by som si priala, 

aby vznikali nové pracovné možnosti , 
lebo ľudia sú tu veľmi šikovní a pomá-

hajú si navzájom. To je v dnešnej dobe 
veľmi vzácne. Na pódiu som priala ľu-
ďom okrem lásky aj prácu, lebo to je 

pre každého človeka nesmierne dôle-
žité a potrebné. Ja sama pociťujem od 
Stropkovčanov nesmiernu podporu 
a spätnú väzbu. Veľmi si to vážim.

V Stropkove si účinkovala so svo-
jou novou kapelou Panama. Môžeš 
nám ju bližšie predstaviť? 

Hrali sme spolu pred pár rok-
mi v Nitre na Goldfeste. Zaspievala 
som s nimi pár svojich hitov a mali 
sme veľký úspech. Bola to zohratá 
zostava, ktorá šľapala ako hodinky. 
Skupinu Panama vedie známy kla-
virista, producent a spevák Brunno 
Oravec (známy aj zo súťaže Hlas 
Československa). Basgitaristu Ivana 
Zadrabaja poznám z mnohých kapiel 
v ktorých hral (Gravis, Robo Grigorov, 
Starmania). Bubeník Radko Holubek 
je najmladší člen kapely, je výnimoč-
ne presný a dôrazný. Gitarista John 
Dale je skutočný Angličan, ktorý žije 
a hrá na Slovenku už niekoľko rokov. 
Úplný gitarový mág.

A práve John po koncerte skola-
boval. Čo sa stalo?

Prišlo mu nevoľno, pretože bol de-
hydrovaný, unavený a prepracovaný. 

Je to vegetarián, absti nent, ale fajčiar. 
V tomto smere mu stále dohovárame. 
A keďže pochádza zo severu Anglicka, 
neznáša toto naše letné teplé poča-
sie. Pod jeho kolaps sa podpísali všet-
ky spomínané faktory.

Trochu to odľahčíme. 
Dovolenkovala si už, alebo sa ešte 
len chystáš? 

Trochu sme už dovolenkovali 
a ešte sa trochu aj chystáme. Klasická 
dovolenka pri mori ma vôbec neláka, 
lebo tepla mám dosť aj na Slovensku. 
Plánujeme si urobiť výlety do Tati er 
a na Južnú Moravu.

Na záver spomeňme tvoje naj-
bližšie pracovné akti vity. 

Pred letom som nakrúcala v Prahe 
novú Chart-show s mnohými česko-
slovenskými kolegami, ktorú budú vy-
sielať v jeseni na Markíze aj na Nove. 
Budem účinkovať aj na Dni otvore-
ných dverí v Markíze. Chcem nahrať 
nový singel a čakajú ma aj rôzne vy-
stúpenia, kde sa objavím buď sama, 
alebo s kapelou.

-ada-

Najžiadanejšou dovolenkovou destináciou bolo Chorvátsko
V organizovanom cestovnom ru-

chu v roku 2013 poskytovalo služby 
82 cestovných kancelárií, cestovných 
agentúr a fyzických osôb so sídlom 
v Prešovskom samosprávnom kra-
ji. Počtom subjektov podnikajúcich 
v uvedenej oblasti  sa Prešovský kraj 
podieľal 12,8 % na celoslovenskom 
počte.

Prostredníctvom cestovných 
kancelárií a agentúr so sídlom 
v Prešovskom kraji v roku 2013 v rám-
ci pasívneho cestovného ruchu vyces-
tovalo na dovolenkové pobyty do cu-
dziny 22 054 občanov s priemernou 
dĺžkou pobytu 5,9 dňa. Podľa počtu 
vycestovaných občanov do zahraničia 
v roku 2013 najžiadanejšou desti ná-
ciou bolo Chorvátsko, ktoré navští vilo 
11 551 dovolenkárov s dĺžkou pobytu 
6,1 dňa. V poradí druhou najžiadanej-
šou desti náciou bolo Taliansko, kam 
vycestovalo 2 214 Slovákov s dĺžkou 
trvania pobytu 7,2 dňa. Treťou bolo 
Francúzsko, kam vycestovalo 2 028 
návštevníkov s priemernou dĺžkou 
pobytu 4,7 dňa. 

V rámci aktí vneho cestovného ru-
chu (pricestovanie zahraničných náv-
števníkov) využilo služby cestovných 
kancelárií a agentúr Prešovského 
kraja 20 677 cudzincov s priemer-
nou dĺžkou pobytu 3,8 dňa. Z celko-
vého počtu cudzincov bolo najviac 
Ukrajincov 10 292 s dĺžkou pobytu 
3,7 dňa, ďalej Čechov v počte 2 961 
s dĺžkou pobytu na Slovensku 4 dní, 
ďalej 1 507 Poliakov s dĺžkou pobytu 
3,8 dňa a 1 374 Litovčanov s dĺžkou 
pobytu 1,2 dňa. 

V domácom cestovnom ruchu 
si pobyty zabezpečilo cez cestov-
né kan ce lá rie a agentúry so sídlom 
v Prešovskom kraji 13 798 osôb s prie-
mernou dĺžkou pobytu 3,5 dňa, čo 
predstavuje 23 % z ce lo slo  venského 
počtu. Spolu za celé Slovensko to 
bolo 59 714 osôb s priemernou dĺž-
kou pobytu 3,8 dňa.

Celkový objem tržieb za služby 
spojené s organizovaním turisti ckých 

a pobytových zájazdov vrátane pro-
vízneho predaja, predaja cestovných 
lístkov, prepravné, sprievodcovské, 
informačné a ostat   né služby v roku 
2013 za Slovensku republiku dosia-
hol hodnotu 485,1 mil. EUR. Tržby 
v Pre šov skom kraji dosiahli hod-
notu 13,9 mil. EUR, v tom podiel 
tržieb z aktí vneho cestovného ruchu 
pred sta voval 4,0 mil. EUR, pasívne-
ho cestovného ruchu 6,1 mil. EUR 

a domáceho cestovného ruchu 3,8 
mil. EUR. Subjekty podnikajúce v ob-
lasti  organizovaného cestovného ru-
chu v rámci kraja najvyššie tržby za 
služby dosiahli v okresoch Bardejov 
(4,3 mil. EUR), Poprad (4,2 mil. EUR) 
a Prešov (2,6 mil. EUR).

Stanislav Mundík
Štati sti cký úrad Slovenskej 

republiky – pracovisko ŠÚ SR 
v Prešove
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TUNING ZRAZ ponúkol najlepšie tuningové šperky zo Slovenska, aj zahraničia
Svidnícky zraz vyznávačov mo-

toristi ckého športu a dobrej hudby 
pulzoval životom tri dni. Hoci piat-
kové otvorenie brán sprevádzali 

daždivé mraky, zapĺňajúci sa areál 
leti ska dával tušiť, že počasie ná-
ladu nikomu nepokazí. Desiatky 
áut zo Slovenska, Česka, Poľska, 

Maďarska sa postupne menili na 
stovky a s blížiacom sa večerom 
začala fantázia majiteľov klenotov 
na štyroch kolesách pracovať na 

plné obrátky, čo počas slávnostnej 
jazdy mestom ocenili Svidníčania 
množstvom foto – videomateriálu, 
a samozrejme potleskom. Po ofi ci-

álnom otvorení zrazu primátorom 
Svidníka Jánom Holodňákom, auto-
mobilovým pretekárom Richardom 
Gondom a Tvárou TUNING ZRAZ-u 

2014 Marti nou Nemčíkovou sa zá-
bava rozbehla na plné obrátky... 

Prvou disciplínou bola súťaž 
o najkrajšie vysvietené auto. Do 

fi nále postúpila šesti ca tuningových 
majstrov, ktorí v krátkom rozhovore 
s Richardom Herrgott om predstavili 
svoju prácu. Po rokoch 2012 a 2013 
si prvenstvo tretí krát odniesol Ján 
Martoňák, alias DJ Jeremy s jeho 
Škodou Octavia RS. Tradíciu, kedy na 
každom zraze ponúkne novinku, ne-
porušil ani teraz, keď okrem iného 
sa vyhral s nasvietením stredových 
kryti ek kolies s logom Škoda, plus 

organizátorov prekvapil zeleným 
majákom na streche. „Do Svidníka 
chodím pravidelne a chcel som or-
ganizátorom pomôcť zatraktí vniť 
spanilú jazdu mestom. Problém je 
však v tom, že modrý alebo červe-
ný maják môžu používať iba zása-
hové zložky. Inšpiráciu som nako-
niec našiel v Poľsku, kde mi asi 150 
kilometrov blikal do tváre konvoj 
s nadrozmerným nákladom,“ vy-
svetľoval s úsmevom J. Martoňák. 

O ďalšie poháre sa v sobotu sú-

ťažilo od rána. Slovenský šampionát 
v šprintoch, meranie audia, TOTAL 
DIP Tuning Batt le a novinka 1Energy 
tuningová olympiáda vyplnili „kaž-
dý centi meter štvorcový“, pričom 
návštevníkov do varu dostávali 
kaskadéri s majstrom sveta v tria-
le Jánom Kočišom. Oči ako mag-
net však nepriťahovala iba zostava 

rýchlosti , technických a vizuálnych 
inovácií, či adrenalínovej zručnosti  
na dvoch kolesách... Pozornosť pú-
tali ti ež nádherné fi nalistky MISS 
TUNING. Návštevníci zrazu sa s nimi 
zoznamovali v priebehu dňa počas 
Miss Sympati a, kedy mohli ľubovoľ-
nou sumou prispieť v zbierke, ktorej 
fi nančný výťažok poputuje na ná-
kup prístroja pre detské oddelenie 
Nemocnice arm. gen. L. Svobodu 

vo Svidníku, a práve tento ti tul, 
spolu s Miss Silueta získala Lenka 
Fellegiová. Deväť krások poriadne 
zamotalo hlavu odbornej porote. 
Jej členovia to nemali ľahké, no 
rozhodnúť museli... II. vicemiss sa 
stala Lucia Dúbravcová, šerpy pre I. 
vicemiss a zároveň Miss Kiss si od-
niesla Ester Čuntová a Tvárou TZS 
pre rok 2015 bude víťazka Monika 
Grusová. Tohtoročný zraz nepat-
ril ženám iba počas súťaže krásy, 
pretože po obidva večery zabávala 

v spoločnosti  DJ-a Lubosha, Milana 
Lieskovského, 3oly, Landfi lu, Strapa, 
Zverinu, Shomiho a Tommiho T top 
less šou Ms. Lynna. V rámci seriálu 
Tuning Batt le držala pre zmenu naj-
vyššie zástavu nežnejšieho pohlavia 
Katarína Šípková z Banskej Bystrice. 
Zo svojím VW Beetle vyhrala 

(Pokračovanie na strane 9.)
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Matej Valuch
UNIVERZITA 

SAMOTY
S a m o t k a , 

krutá podmien-
ky a hrozba 
trestu smrti  
privedú člove-
ka na pokraj 
vlastných mož-

ností . Navždy ho smenia. Dlho 
som nechápal, prečo sa to stalo 
práve mne. Prečo som vo väzení 
v Iráne? Čím som si to zaslúžil? 
Prečo práve ja? Odpovede som 
hľadal v malej cele s rozmermi 
trikrát jeden a pol metra a písal 
ich na pomyselný papier vo svo-
jej hlave. V knihe však nejde len 
o môj pobyt vo väzení. Aj keď sú 
to veľmi silné a nezabudnuteľné 
zážitky. Ide aj o podobné prí-
behy, ktoré začínajú každý deň 
v reštauráciách a hoteloch kade 
– tade po svete. Bežný človek 
o tom nemá ani len potuchy. Na 
Takomto pohodovom stretnutí  
sa začal aj môj príbeh, moja cesta 
do malých špinavých ciel a tem-
ných vyšetrovacích miestností . 
Vä väzení sa však neskončil. Vráti l 
som sa domov. Väčšinou to končí 
celkom ináč. Ľudia s podobným 
osudom nedostanú možnosť 
svoj príbeh vyrozprávať. Domov 
sa už nevráti a...

Katarína 
Kerekesová, 

Katarína 
Moláková, 
Alexandra 

Salmela
MIMI & LÍZA

Jedna má oči stále zatvorené 
a druhá ich má dokorán. Každá 
pozerá, ale spolu vidia.

A čo bolo najčudnejšie, Mimi 
mala oči zatvorené, aj keď sa 
s Lízou normálne rozprávala. 

„Ahoj. Ty spíš?“ vyhŕkla Líza 
začudovanie.

„Nie. Mám iba zatvorené 
oči,“ odveti la Mimi, akoby na tú 
otázku bola už zvyknutá.

„Tak ich otvor,“ dobiedzala 
Líza.

„Ale... to nejde. Ja som sle-
pá. Ja ich mám stále zavreté, ale 
vidím svet rukami a ušami,“ vy-
svetľovala Mimi trpezlivo.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

kategóriu Seat, VW modern scene 
a od organizátorov česko-slo-
venského šampionátu dostala 
ešte špeciálnu cenu „za pomoc-
níkov mímonov na prístrojovej 
doske“. Ako nám prezradila, 
tuningu sa venuje dvanásť ro-
kov a hoci pôvodne mal byť jej 
„chrobák“ rodinným autom, 
pokušeniu prerobiť ho nako-
niec neodolala. „Keďže autá sa 
mi vždy páčili a človek sa chce 
i trošku odlíšiť, začala som si 
toto moje vylepšovať vlast-
nými návrhmi. Začalo to kole-
sami a zníženým podvozkom. 
Potom mi však jeden pán pred 

Vianocami na križovatke povedal 
„nevidel som Vás“ a zobral mi ľavý 

bok. Musela ísť teda na prelakova-
nie a vtedy som sa rozhodla pre ce-

lolak. Okrem toho som sa pohrala 
s interiérom, vrátane hudby, nech 
ma je počuť, plus k tomu mám na-
chipovaný motor a lakované plas-
ty motora,“ vymenovala úpravy K. 
Šípková. 

Seriál Tuning Batt le mal v tom-
to roku na programe šesť kôl s tým, 
že posledné sa uskutočnilo práve 
vo Svidníku. Podľa pravidiel mohli 
registrovaní súťažiaci získať 50% 
bodov za styling, 40% za funkčný tu-
ning a 10% za celkový dojem. Cenu 
Best of Best (najlepšie auto zrazu) 
získal Jan Wojtycezk za BMW E 46, 
ktoré vybavil viacerými novinkami 
dostupnými iba na americkom trhu. 
„Svidnícky zraz ukázal dve línie 
úprav - „extrémnejších“ vo francúz-
skom alebo španielskom štýle a de-
centný tuning. Práve J. Wojtyczek 
mal auto ladené veľmi decentným 
spôsobom, no každý detail precíz-
ne doti ahol do konca. Okrem iného 
zaujal aj netradičnými vychytávka-
mi, ako napr. aplikácia v telefóne, 
ktorou ovládal vzduchový podvo-
zok,“ hodnoti l Róbert Šimko z Total 
DIP Tuning Batt le.   -im-

Projektovú dokumentáciu
- zateplenie budov
- odstránenie systémových porúch

Energeti cký certi fi kát
Farebné riešenie fasády (v 3D)
Žiadosti  do ŠFRB

TUNING ZRAZ ponúkol najlepšie tuningové 
šperky zo Slovenska, aj zahraničia

(Dokončenie zo strany 8.)
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Prvú augustovú nedeľu sa usku-
točnila púť Rómov v Gaboltove. 
Účastníci prežili nádherné oka-
mihy počas priebehu púte, 
k čomu prispelo aj ideálne poča-
sie. Rómovia boli nadšení svätou 

omšou, ktorú celebroval Mons. 
ThDr. Štefan Sečka, ale nechýbal 
ani Mons. Bernard Bober, košický 
arcibiskup. Na tomto mieste sme 
pocíti , že pri Kristovi máme miesto 
aj my, Rómovia. Svojimi piesňami 

a bohatým programom spestrili 
program Rómovia z Bardejova – 
Poštárka, ale aj Rómovia z Jarovníc. 
Týmto sa chceme poďakovať p. pri-
mátorovi MUDr. Petrovi Obrimčákovi 
za poskytnuti e autobusu, ale takti ež 

aj p. Jozefovi Becherovi. Chceme sa 
poďakovať aj nášmu duchovnému 
otcovi Mgr. Jánovi Švecovi Bilému 
za nepretržité modlitby a za spolu-
prácu pri tejto púti .

Michal Sivák

VAŠE OHLASY

Keď si povestný vlk oblieka kožu baránka, 
nemôže to dopadnúť dobre

V roku 2015 si ľudstvo pripome-
nie sedemdesiat rokov od skonče-
nia najstrašnejšej vojny v dejinách. 
Porážkou fašisti ckého Nemecká 
a jeho satelitov sa zdalo, že spolu 
z ním bude porazená aj ideológia 
fašizmu, ale bohužiaľ fašisti  a ich 
rôzne odnože za pomoci rôznych na-
cionalisti ckých hnutí , ale čo je veľmi 
nebezpečne v súčasnej dobe, aj 
s požehnaním vrcholných politi kov, 
ktorých si európske národy vyvolili 
k svojmu prospechu, dvíhajú svoje 
zakuklené hlavy.

Pri tomto, dnes tak frekvento-
vanom slove, akým fašizmus sa stá-
va, som si spomenul na šesťdesiate 
roky minulého storočia a na prího-
du žiaka piateho ročníka z jedného 
východoslovenského mestečka. 
Pod vplyvom vojnových, vtedy ešte 
sovietskych fi lmov, kde sa hrdino-
via rozdeľovali na zlých fašistov 
a dobrých červenoarmejcov, žiak 
aj so svojím kamarátom Karolom 
začali jednému z nesympati ckých 
spolužiakov nadávať do fašistov bez 
toho, aby chápali význam tohto slo-
va. A aby ešte viac zdôraznili svoju 
pravdu, tak spomínanému spolužia-
kovi namaľovali školskou kriedou na 
chrbát symbol fašizmu - hákový kríž. 
Fašista bol v ich detských predsta-
vách niečo zlé, čo treba ničiť.

Bola z toho v triede ohrom-
ná psina a tak si chlapci navzájom 
maľovali hákové kríže a dievčatá sa 
na tom náramne zabávali. Zábava 
skončila, keď do triedy vošiel učiteľ 
kreslenia, pán Cichý. Pár výchov-
ných faciek aktérom tejto, pre deti  

nevinne sa zdajúcej hry, ukončilo 
triednu zábavu. Pán učiteľ, ktorý ako 
dospievajúci mladý človek na vlast-
nej koži spoznal obludnosť fašizmu, 
nám prijateľnou formou vysvetlil, čo 
je fašizmus a koľko utrpenia a po-
nižovania priniesol národom starej 
Európy v čase druhej svetovej vojny. 
Vojna, zničené mestá, ľudské tra-
gédie, holocaust, zmarené milióny 
ľudských životov - to bol výsledok 
fašizmu, ktorý musel skončiť na 
smeti sku dejín aj z jeho vyznávačmi. 
Táto časť svetových dejín bola ľud-
stvom odsúdená a nikdy by sa ne-
mala zopakovať. Ale je to tak?

Pred pár dňami si národy 
a ich vrcholní politi ci pripomenuli 
70. výročie vylodenia západných 
spojencov Sovietskeho zväzu v dru-
hej svetovej vojne vo francúzskej 
Normandii. Otvorenie tzv. druhého 
frontu znamenalo zvrat v 2. sv. voj-
ny, čím urýchlili pád Nemecka a fa-
šizmu. Preto je pre bežného človeka 
nepochopiteľné, že na jednej strane 
svet a jeho politi ci schvaľujú po-
rážku fašizmu, dokonca ju oslavujú 
a na strane druhej tí  isti  politi ci pod-
porujú vznik nových mocenských 
zoskupení, ktoré sa v rámci falošnej 
demokracie legálne hlásia k svojej 
fašisti ckej minulosti . Stále viac ľudí 
si kladie otázku, v koho mene sa to 
deje, ako je to možné, že v mene 
nejakých imaginárnych cieľov vy-
stupuje jeden národ proti  druhému, 
a to iba preto, že rozprávajú inou 
rečou a majú iné názory, alebo je to 
niečo iné? Slovenské médiá nám ne-
dajú jasnú odpoveď o celej situácii, 

polopravda a lož sa stáva ofi ciálnym 
stanoviskom Slovenska a jeho vlády. 
Chabé pokusy premiéra vysvetliť ľu-
ďom, o čo sa tu hrá, sú okamžite ne-
gované a tak si bežný človek hľadá 

pravdu niekde uprostred a začína sa 
mať na pozore a domýšľať si, lebo 
povestný „vlk v koži baránka” nikdy 
nespí.

Miroslav Majerník

Stropkovskí Rómovia na púti v Gaboltove
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ ASUS 4-jadro 1,2GHz, 8GB, IPS panel, len za 99,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 83,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C50 s W8.1
LENOVO G50-70, 15,6“ HD, 2-jadrový CPU INTEL 2957U,
2GB DDR3, 500 GB HDD,Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi ,
HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1 AKCIOVÁ CENA - 279,- € !!!

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

až- 40 %

Poďakovanie sponzorom XX. ročníka 
Obnoveného jarmoku v Stropkove

Vedenie mesta Stropkov týmto ďakuje všetkým partnerom a sponzorom, vďa-
ka ktorým sa uskutočnil XX. ročník jubilejného jarmoku.

Mesto Stropkov srdečne ďakuje partnerom za podporu pri organizácii jubi-
lejného XX. ročníka Obnoveného jarmoku v Stropkove: EUROVIA SK, a.s., Košice, 
KOVO SIPOX a.s., Ing. Peter Durkaj – COMPACT STUDIO, Košice, CHEMKOSTAV, a.s., 
Michalovce, Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Košice, STROPTEL, s.r.o., 
Stropkov, PO CAR, s.r.o. Prešov, Všeobecná úverová banka, a.s., Pivovar Šariš, a.s., 
SCHOTT, s.r.o, Bardejov – Bardejovská Nová Ves, ELSATEX – Ing. Franti šek Sárik, 
Ondavské Mati ašovce, Glitel Stropkov s.r.o., Ing. Dušan Hric, Liptovský Hrádok, Firma 
AUDIO Video Centrum Stropkov, WIBER, s.r.o.- Peter Berezný, Stropkov, Fulimex Plus, 
s.r.o., Breznica, DREVIMEX H.J s.r.o.- Jozef Halachan Stropkov, Coltsun-Consult,s.ro., 
Stropkov, Móda 11, Michal Jakub, Stropkov, Stanislav Potom PS, Hviezdoslavova, 
Stropkov, MP-Vodnár, Pavol Mačej, Stropkov, A com, Ing. Peter Adam, Stropkov, 
Lekáreň Elixír- Pharm.Dr. Ingrid Čengerová, Stropkov, Ing. Peter Hric, Peha-Com, SP, 
J.G.Servis- Jozef Gonos-oprava chlad. a klimati zač. zariad., Útulné bývanie- Viera 
Lesová, Stropkov, PKP Auto, s.r.o., Stropkov, Svadobný salón Mishell- Gajdošová 
Michaela, Duplín, Mária Klebanová, Majako, Stropkov, Kveti nárstvo Aurélia, Aurélia 
Mižová, Stropkov, Š.M.- autoservis, Marti n Šeršeň, Iveta Ľos Božiková, Svidník, 
CAPURARE- Miroslav Madzin, Stropkov, Baškovská Anna, Salón účesov, Stropkov, tma-
ve skla.eu, ZŚ na Konštantí novej ulici Stropkov, EVA MÓDA, Stropkov, Novoplyn, s.r.o, 
SP- Rasti slav Andrejko, Slovenská sporiteľňa, SALY Centrum, Jaroslav Saloň, Stropkov, 
Polepy a reklamy, Hviezdoslavova Stropkov, TAPEX-Jozef Pivovarnik, Stropkov, KM-
systém, s.r.o. - Ing. Kráľ, Drogéria PERFECT- Ing. Ján Burák, Kníhkupectvo Hviezdoslav, 
Jozef Glinský, Viera Babjarčíková, Slovnaft  Stropkov, Jozef Poti čný, Cukráreň ADRIA- 
Janka Mustafajiová, Obchod - SVK, SP, Patrik Balko, Anonymný sponzor, Firma Sy a 
Ja, s.r.o., Stropkov, Kovorob, s.r.o, SP, Jurčišin, Balko, Repro Elektronik Slovakia, s.r.o., 
Stropkov, MAURI WELLNES- Mária Uhrinová, Antéria, s.r.o., Valéria Dzurjaninová, 
Stropkov, Elektrické gitary, Stropkov, Prevádzka ťažkých mechanizmov, Ľ. Pašti nský, SP, 
Penzión Nezábudka, Hviezdoslavova Stropkov, Lekáreň GALENOS, Kveti nárstvo Oľga 
Rothová, Stropkov, Kveti nárstvo Slovpol - Ivana Pabinová, RUBÍN-Klenoty-hodiny, 
Anna Blanárová, Bukovce, Cukráreň ADRIA- Bardul Mustafaji, Zariadenie pre seni-
orov Nový domov, n.o, Stropkov, Ľuboš Guzi- guci 73, TMAN,s.r.o., Tomáš Manduľa, 
Foto-video Stropkov, Vladimír Bača- BAVL TRADE, Krajpol, s.r.o. Stropkov, Noema, 
s.r.o., distribučné centrum Stropkov, MASO ESO - Ján Varga, Stropkov, Mäsiareň – Ján 
Cigán, Stropkov, Mäsovýroba – Ing. Ján Potoma, Anna Čečková, Stropkov, Mliekáreň 
Humenné, a.s., Pekáreň ŠANDAL – Juraj Maťaš, Pekáreň BOKŠA – BROVA, s.r.o., 
Chotča, Švahla s.r.o. – dopravná zdravotná služba, EMPE – Emil Pecuch, Stropkov, 
VP s.r.o. Prešov – Vid Perič, EKOPRODUKT BRUSNICA, s.r.o., Podielnické družstvo 
Bukovce, Podielnické družstvo Nižná Olšava, Gabriel Foťko

Vďaka patrí aj všetkým účinkujúcim za krásny kultúrny program, ktorí nám svo-
jimi vystúpeniami spríjemnili oba jarmočné dni. 

Všetkým ešte raz ďakujeme!

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Možnosť 
dojednania 

dopravy
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PREDÁM
* Predám šteňatá jazvečíka hrubo-

srstého, odber od 31. 8.. Tel.: 0908 
347 662.
* Predám cirkulár továrenskej vý-

roby. Tel.: 0918 334 713. 
* Predám kočiar zn. CARINO, skoro 

nový. Tel.: 0903 391 378.
* Predám nový masážny sprchova-

cí box. Tel.: 0903 391 378.
* Predám nábytok do obývačky, 

detskej izby (modrá-svetlé drevo), 
válendu, 2x modré verti kálne žalú-
zie, plávajúcu podlahu (3x4m). Tel.: 
0908 333 197.
* Predám nádherné šteniatka srn-

čích ratlíkov. Tel.: 0911 315 206.
* Predám nábytok – detská izba, 

obývacia izba a skrine spálňa + 
nadstavec 2 ks. Cena dohodou. Tel.: 
0904 464 445, 054 739 1603. 
* Predám šteniatka srnčieho ratlí-

ka. Tel.: 0917 325 568. 
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 

2281, 0908 854 981. 
* Predám mladky hempširky, sa-

sexky, wyandotky strieborné čierno 
lemované. Ceny od 3,50 €. Kozičky 
4-mesačné na gril aj chov za 50,- €. 
Tel.: 0948 040 307. 
* Predám rozťahovací gauč s dvo-

ma kreslami. Tel.: 0918 061 238.
* Predám brojlerové králiky Hyplus, 

kus 10,- €. Tel.: 0915 878 709.
* Predám odstavčatá, mäsový typ. 

OBČIANSKA INZERCIA
Tel.: 0944 542 505. 
* Predám plynový liati nový kotol. 

Tel.: 0908 972 398.
* Predám záclony, plynovo-elek-

trický sporák a kočiar. Lacno. Tel.: 
0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 11,5-árový pozemok v 

Bokši. Cena 10 000,- €. Tel.: 0908 
576 856.
* Predám 2-izbový zrekonštruova-

ný byt v Stropkove. Tel.: 0907 958 
015. 
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Prenajmem 2 študentom samo-

statný 1-izb. byt v RD, Prešov, sídl. 
Šváby. Tel.: 0907 998 189.
* Dám do prenájmu 1-izbový byt 

na ul. M. slovenskej. Tel.: 0904 841 
448.
* Dám do prenájmu zariadené ka-

derníctvo. Tel.: 0907 182 122.
* Predám 2-izbový byt na ul. Ak. 

Pavlova. Tel.: 0908 981 315.
* Predám 2,5-izbový byt za poštou, 

3. poschodie, 64 m2. Tel.: 0902 516 
928.
* Ponúkame do prenájmu dom pri 

Námestí  SNP na podnikateľské úče-
ly. Celý, alebo časť. fi rmavcentre@
gmail.com. Tel.: 0902 289 342.
* Predám 3-izbový byt s garážou. 

Tel.: 0907 973 558. 
* Predám pozemok na Chotčanskej 

ul. 890 m2. Tel.: 0918 327 134.
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave aj so zariadením 
a nábytkom. RD je zrekonštruovaný. 
Z opačnej strany je možnosť nového 
stavebného pozemku z novej ulice. 
Cena dohodu. Tel.: 0903 541 877.
* Predám 3-izbový komplet pre-

robený tehlový byt. Tel.: 0908 339 
675.
* Predám 3 a pol izbový tehlový byt 

na 2. posch. v Stropkove. Je čiastoč-
ne zrekonštruovaný (bytové jadro). 
Cena dohodu. Tel.: 0915 982 227.

840 671, 0910 339 199. 
* Ponúkam maliarske a nati erač-

ské práce, zatepľovanie a striekanie 
fasád. (BEK, TERRANOVA, BAUMIT) 
Rýchlo, cena dohodou. Tel.: 0910 
911 756.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 t v 
rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 
862 893, etranssro@gmail.com. 
* Bc. Mária Blanárová (fyziotera-

peut) – liečebná rehabilitácia (ma-
sáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Ponúkame predaj a montáž plas-

tových okien, betónové a sadrové 
potery, sadrové a štukové sti erky, 
rekonštrukcie bytov a bytových 
jadier a ďalšie stavebné práce za 
dostupné ceny. Cenová ponuka a 
poradenstvo zdarma. Tel.: 0904 378 
277, 0944 480 142. 
* Stolárska výroba, stavba altán-

kov, prístreškov, striech. Tel.: 0911 
197 384.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.
* Fiľarský - FIJA - letný rez ovoc-

ných stromov a živých plotov. Tel.: 
0903 575 612.

* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 
Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 
622 801.

AUTO-MOTO
* Predám chrómové elektróny s 

pneumati kami 205/55/R16. Tel.: 
0908 972 398. 

RÔZNE
* Obkladanie kúpeľní, pokládka 

zámkovej dlažby, oporné múry, plo-
ty, montáž a predaj obkladového 
kameňa. Tel.: 0944 524 324. 
* Komplené stavebné služby bytov, 

domov, budov (interiér, exteriér), 
zámková dlažba atď. Tel.: 0907 252 
837. group.index@gmail.com.
* Majster na zavolanie. Chýba vám 

doma mužská ruka a nemáte sa na 
koho obráti ť, aby vám pomohol v 
domácnosti  s menšími či väčšími 
opravami? Tel.: 0907 933 161.
* Prevádzame prerábanie domov 

a bytov, bytové jadrá, sadrové a 
štukové sti erky, sadrokartón, za-
teplenie fasád, chodníky a zámkové 
dlažby. Tel.: 0907 948 252, 0908 

Sprostredkovanie úverov.
Tel.: 0918 709 029

Kováčske práce – lemeše. 
Šarišská 18, Stropkov.

Tel.: 0907 995 660

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* Prijmem robotníkov a zváračov. 
Práca v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Motorest Breznica prijme do pra-

covného pomeru kuchára (kuchár-
ku), čašníka (čašníčku). Tel.: 0905 
733 192.
* Prijmeme pracovníkov na výkon 

kontrolných a meracích prác – NDT. 
Vhodné pre absolventov škôl. Práca 
v ČR. Tel.: 0907 200 036.

* Prijmeme zámočníkov a zváračov 
(CO2), ŠS. Práca v ČR. Tel.: 0907 200 
036.
* Prijmeme na výpomoc pri upra-

tovaní spoľahlivú pani (aj dôchod-
kyňu). Tel.: 0910 924 895.
* Česká agentúra práce prijme do 

TPP zváračov CO2 so základným kur-
zom. Požadujeme základnú znalosť 
čítania výkresovej dokumentácie, 
ochotu pracovať nadčasy, fl exibilitu. 
Ponúkame dlhodobé zamestnanie, 
pravidelný plat, ubytovanie zdarma. 
Tel.: 0915 414 077, 0918 970 006.
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II. ročník Memoriálu Vladimíra Švigara
Obec Lomné v spolupráci s TJ 

Družstevník Lomné dňa 26. 7. 2014 
usporiadali druhý ročník futbalo-
vého turnaja Memoriál Vladimíra 
Švigara. Turnaja sa zúčastnili TJ 
Družstevník Lomné, OŠK Miňovce, 
pracovníci polície okresu Stropkov 
a Svidník, TJ Mirošov. 
Prvenstvo v tur-
naji si vybojovali TJ 
Mirošov, druhí boli 
TJ Miňovce a do-
mácim ostalo treti e 
miesto. Počas pre-
stávky boli priprave-
né športové disciplí-
ny pre deti , ktoré sa 
s nadšením zapojili. 
Najviac radosti  bolo 
pre deti  šmýkanie 
sa na nafukovacej šmýkalke. Na 
turnaji sa nielen hral futbal, ale po 
jeho skončení bola aj veselica. Do 
tanca hrala skupina STAR z Kručova. 
Pre všetkých zúčastnených obča-
nov obce, ale aj hostí , bolo pripra-
vené pohostenie, a to dobrý guláš 
a chladené pivo vďaka sponzorom 

p. Kizakovi z Prešova, p. Zajarošovi 
a p. Rudovi z Breznice, p. Jožinovi 
Dubasovi, SOFZ Svidník, PZ Sakalov 
Lomné, p. Dovičákovi z Lomného, 
p. Pecuchovi, p. Petraníkovi, 
p. Maťašovi, p. Pavlenkovi, 
p. Lechmanovi, p. Kockovi, p. 

Hospodárovi, p. Vatraľovi, p. 
Dzurianinovi, p. Sisákovi, p. 
Kimákovi, p. Husárovi a neznámym 
darcom. Veríme, že táto tradícia 
bude pokračovať aj v budúcich 
rokoch.

Ľudmila Hospodárová
Starostka obce
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V nervóznom úvodnom 
zápase sezóny sa napokon 
body delili. 

Góly: Kavalec, Skysľak - 2

Stročín – Chotča 1:1 (1:1)
V dobrom počasí sa na 

kvalitne pripravenom ihrisku 
hral slušný zápas. Po množ-
stve nevyužitých šancí na 
oboch stranách sa napokon 
zrodila remíza. 

ŽK: Gajdoš - Jesenský
Góly: Zasada - Maťaš

Miňovce – Tisinec 2:4 (0:2)
ŽK: Bučko (Tisinec)
Góly: Mojsej, Tokarský - 

Fedorco 2, Gajdoš, Čepa

Sitníky – Duplín 2:0 (1:0)
Domáci v zápase prevý-

šili hostí  po každej strán-
ke a zaslúžene zvíťazili. 
Množstvo šancí ešte ostalo 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Rovné – Hrabovčík 1:2 (0:0)
Góly: M. Ilčisko – Zápotoka 

2

Lúčka – Kalnište 1:1 (0:0)
V susedkom derby videli 

diváci slušné stretnuti e. Lúčka 
viedla od 50. minúty, hosti a 
o štvrťhodinu na to vyrovnali. 
Deľba bodov sa napokon zro-
dila napriek množstve šancí 
na obidvoch stranách. Veľmi 
dobré výkony toti ž podali 
obaja brankári. 

Góly: Š. Bunda – B. Halek

Kuková – Lomné 4:0 
– nedohrané

Rozhodca zápas predčas-
ne ukončil pre pokles počtu 
hráčov hostí  pod sedem.

Havaj – Mesti sko 2:2 (1:1)

nepremenených a výsledok 
tak mohol byť ďaleko vyšší. 

Góly: Kirňák, T. Skysľak

II. trieda

Kružľová – Baňa 1:1 (1:0)
V obojstranne slušnom 

zápase sa zrodila zaslúžená 
remíza.

Góly: T. Sivák – Gondek

Gribov – Radoma 3:1 (1:0)
Domáci ako víťaz predchá-

dzajúcej sezóny chceli proti  
kvalitnému súperovi potvrdiť, 
že z Gribova sa body nevozia. 
V prvom polčase udreli až 
v záverečných minútach, keď 
po štandardke otvoril hlavou 
skóre Harmada. Po zmene 
strán už domáci prevzali réžiu 
zápasu, čoho dôkazom bola 
nechytateľná strela navrá-
ti lca Čonku. Na 3:0 zvyšoval 

Bučko hlavičkou po ďalšej 
štandardnej situácii. Keď si 
už domáci mysleli, že sa nič 
nemôže stať, po ojedinelej 
šanci za hostí  korigoval z pe-
nalty Zelonkay. Poďakovanie 
patrí aj hlavnému arbitrovi 
Bodnárovi za dobré zvládnu-
ti e zápasu. 

Góly: Harmada, M. Bučko, 
Čonka - Zelonkay

Ladomirová – Dubová
3:1 (1:1)

ČK: M. Cina ml. 
(Ladomirová)

Góly: P. Džurban 3 - Kurty

V. Orlík – Bukovce 3:1 (1:1)
V slušnom zápase domáci 

zaslúžene zvíťazili. 
Góly: E. Želizňák 2, M. 

Kriško st. - Blanár

Sekretariát:
- Oznamuje FK OOFZ Svidník, 

že výsledky, tabuľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a na 
www.futbalnet.sk 

Zasadnuti a odborných ko-
misii sa budú konať každý štvr-
tok od 17.00 hod.

Rozpis súťaži VSFZ a OOFZ si 
môžu kluby , rozhodcovia a de-
legáti  vyzdvihnúť na sekretariá-
te OOFZ Svidník (v elektronickej 
podobe je rozpis OOFZ na we-
bovej stránke OOFZ).

POPLATKY – UVEDENÉ VO 
FUTBALOVÝCH PREDPISOCH 
SFZ

Úhrady plati eb je plati teľ 
povinný realizovať na základe 
mesačných zberných faktúr (v 
ISSF - typ všeobecná faktúra) 
výhradne bankovým prevodom 

Úradná správa č. 4 zo dňa 7. augusta 2014
alebo priamym vkladom na 
bankový účet (platby šekom 
nebudú akceptované a faktúry 
budú považované za neuhrade-
né) na bankový účet uvedený 
na faktúre.

Splatnosť faktúry za mesiac 
júl je do 11.8.2014.

ŠTK OOFZ:
1. Kompletné vylosovanie 

všetkých súťaži OOFZ Svidník 
nájdete na www.futbalnet.sk

2. Nariaďuje odohrať I. kolo 
Pohára Š-Autoservis Chotča 
– Stročín 28.8.2014 ( štvr-
tok) o 17.00 hod. – vzájomná 
dohoda

3. Výsledky I. kola Pohára 
Š-Autoservis:

Tisinec – Kuková 2:1
Rovné – Lomné 3:0 kont.
Duplín – Kalnište 0:1
Lúčka - Miňovce 3:0
Mesti sko – Hrabovčík 1:6
4. Kontumuje:
- Stretnuti e I. kola Pohára 

Š-Autoservis Rovné – Lomné 
3:0 kont. – podľa SP 100/e, po-
platok 10,- Eur - Lomné

DK OOFZ:
1. Prenos trestov do 

súťažného ročníka 2014/2015:
Ladislav Oravec - 1024697 - 

Kuková – 15 mesiacov
Róbert Sadiv – 1055412 – 

Mesti sko – 4 mesiace
Peter Tkáč – 1188663 – 

Kuková – 1 stretnuti e(5 žk)
2. Trestá hráča FO Lomné 

Franti ška Robu – 1247817- 
zastavením činnosti  nepod-
mienečne na 4 mesiace od 
3.8.2014, podľa čl. 50/1b,2a, čl. 
37/3 DP, poplatok 10,- Eur.

3. Trestá hráča FO Lomné 
Miroslava Hospodára – 
1221297- zastavením výkonu 
kapitána mužstva na 2 týždne 
od 7.8.2014, podľa čl. 64/1a, 
ods. 3 DP, poplatok 10,- Eur

Proti  rozhodnuti am dis-
ciplinárnej komisie je mož-
né sa odvolať do 7 dní od ich 
zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
Vzala na vedomie list OŠK 

Miňovce
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 2.kolo – 

17.8.2014 o 16.00 hod.:
Kalnište – Chotča (Vateha, 

Suchanič, OOFZ, OOFZ )

Mesti sko – Stročín (Hubáč, 
OOFZ, OOFZ, Mackanin)

Hrabovčík – Havaj (Košič, 
Škurla ml., OOFZ, Palička)

Duplín – Rovné (Nicz, Miňo, 
OOFZ, Burcák)

Tisinec – Sitníky (Fedeš, 
Černiga, OOFZ, Fiľarský)

Lomné – Miňovce (Špak, 
OOFZ, OOFZ, Feč)

Lúčka – Kuková (Dovičák, 
OOFZ, OOFZ, Lipinský)

II. trieda dospelí – 2. kolo – 
17.8.2014 o 16.00 hod.:

Baňa – Dubová (Kaščák)
Radoma – Ladomirová 

(Cupák)
Bukovce – Gribov (Brendza)
Kružlová – V. Orlík () – hrá sa 

28.8.2014 o 17.30 hod.
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a 
nemusí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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Giraltovce – Stropkov 1:0 (1:0)
Do stredaj-

šieho derby 
n a s t u p o v a l i 
obidve muž-
stvá s cieľom 
nadviazať na 

výhru z prvého kola. V úvode 
mali miernu prevahu domá-
ci, no z niekoľkých štandard-
ných situácií nič vážnejšie 
nevyťažili. Iniciatí vu začali 
preberať Stropkovčania, kto-
rí hrozili najmä zo stredných 

vzdialeností . Strely Demča, 
Bilasa či Pundžáka však vý-
borne chytajúci Štefánik 
bezpečne kryl. Skóre sa tak 
menilo na druhej strane. Po 
nedorozumení v hosťujúcej 
obrane a faule Varchola sa 
Giraltovce ujali vedenia z po-
kutového kopu. Tento mo-
ment sa v konečnom dôsled-
ku ukázal ako rozhodujúci. Aj 
napriek úpornej snahe a sľub-
ným šanciam Demča, Pavlíka 

či striedajúceho Vargu sa 
hosti a gólovo nepresadili. 
Domáci tak opäť vyťažili 
z minima maximum a bo-
jovnosťou doti ahli zápas 
do víťazného konca. 

ŽK: Verčímák - Varchol, 
Staško, Demčo, Varga

Zostava: Varchol - 
Dolutovský, Staško, Pavlík, 
Bochin, Poľák (46. Vachaľ), 
Jurč, Bilas, Demčo, Polaščík 
(74. Veselý), Pundžák (61. 

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Snina – Stropkov
2:2 (2:2)

Góly: Demjan, Tyč
Zostava: Mulík - Belina, 

Senaj, Sivák, Tyč, Jaselský (89. 
Biľ), Mitruška, Demjan, Polaščik, 
Jurečko, Tabiš.

Mladší dorast
Snina – Stropkov 2:1 (0:1)
Gól: Pastorek
Zostava: Strnad - Tabiš 

(54. Preksta), Fečo, Veselý, 
Haško, Zápotocký, Vaško, 
Berežný, Petrik, Pastorek, 
Gajdoš.   -np-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Udavské – Breznica 1:0 (1:0)
Zostava: Potoma - J. Zakovič, 

Tabiš, Gonos, Vrabeľ, Motyka, 
Homoľa, Melník, Medvec, 
Potoma, Mydla.   -r-

V. liga

Kam za futbalom

II. liga, starší a mladší do-
rast – 4. kolo, 16. augusta 
o 10.00 a 12.15 hod.: Stropkov 
- Kechnec.

II. liga, starší a mladší žia-
ci – 2. kolo, 16. augusta o 9.00 
a 10.45 hod.: SAFI Prešov - 
Stropkov A.

II. liga, starší a mladší žiaci 
– 2. kolo, 17. augusta o 10.00 
a 11.45 hod.: Stropkov B 
- Svidník.

III. liga dospelí - 4. kolo – 
17. augusta o 16.00 hod.: Snina 
- Stropkov.

V. liga dospelí - 2. kolo 
– 17. augusta o 16.00 hod.: 
Breznica - Stakčín.

N. Petráš strieborný
Nádejný cyklis-

ta Norbert Petráš 
sa nedávno zúčast-
nil na otvorených 
Majstrovstvách stred-
nej Európy Tatrytour 

2014. Vo svojej kategórii obsadil 
výborné druhé miesto. Aj ten-
to výsledok je dôkazom dôvery 
jeho priaznivcov. 

J. Petráš

Stropkov – Spišská Nová Ves 3:0 (2:0)
Po smolnej prehre 

v Giraltovciach domáci ne-
chceli pripusti ť ďalšie zavá-
hanie a do súpera sa pusti li 
už od začiatku. V prvej minú-
te vybojoval Varga loptu pre 
Demča, no jeho strela pla-
církou minula bránku. Ten 
istý hráč však skúšal šťasti e 
hneď o dve minúty neskôr 
a tentoraz úspešne. Po pri-
hrávke Polaščíka z rohové-
ho kopu si svojou typickou 
kľučkou prehodil loptu na 
ľavačku a po tečovanej stre-
le otvoril skóre. Hosti a mohli 
odpovedať v 10. minúte no 
nikým nekrytý Sirko v stoper-
centnej šanci z voleja netra-
fi l priestor brány. Čo nevyšlo 

hosťom, to sa o pár minút 
podarilo Stropkovčanom. Po 
ďalšom rohu sa k odrazenej 
lopte na hranici šestnástky 
dostal Poľák a krásnou stre-
lou pod brvno otvoril svoj 
strelecký účet v novej sezó-
ne. Na rozdiel troch gólov 
mohol upraviť Bochin, no 
svoje sólo zakončil prudkou 
strelou tesne nad. Spoľahlivá 
obrana domácich odolávala 
snahám Spišiakov o zníženie 
skóre až do konca stretnuti a. 
Okrem viacerých pološancí 
boli hosti a v koncovke bez-
zubí. Naopak, družina Jozefa 
Lehockého stále hrozila. V 61. 
minúte pridal svoj druhý gól 
v zápase aktí vny Demčo, 

ktorý sa najlepšie zorientoval 
v závare pred bránou a do-
klepol loptu do siete. V 70. 
minúte mohol zavŕšiť hetrik, 
no jeho lob smerujúci do brá-
ny obranca Spišskej Novej Vsi 
včas zastavil. V 84. minúte sa 
po prihrávke Burcáka mohol 
strelecky presadiť Bilas, kto-
rého strelu z hranice päťky 
hosťujúca obrana zblokovala 
a stav stretnuti a tak zostal 
nezmenený. 

ŽK: Dolutovský, Vachaľ
Zostava: Varchol - 

Dolutovský, Staško (59. 
Veselý), Pavlík, Bochin, 
Poľák, Jurč, Bilas, Demčo, 
Polaščík (63. Vachaľ), 
Varga (66. Burcák). -eb-

Tabuľka
1. Haniska 3 2 1 0 7:2 7
2. Plavnica 3 2 1 0 3:1 7
3. Vranov n/Topľou 3 2 1 0 3:1 7
4. Stropkov 3 2 0 1 5:2 6
5. Giraltovce 3 2 0 1 2:1 6
6. Vysoké Tatry 3 1 2 0 4:2 5
7. Lipany 3 1 1 1 2:2 4
8. Humenné 3 1 1 1 3:4 4
9. Prešov B 3 1 0 2 4:2 3
10. Michalovce B 2 1 0 1 3:2 3
11. Spišská Nová Ves 3 1 0 2 2:5 3
12. Veľké Revišti a 2 1 0 1 1:4 3
13. Vyšné Opátske 2 0 1 1 3:4 1
14. Sabinov 3 0 1 2 0:2 1
15. Snina 3 0 1 2 1:6 1
16. Bard. Nová Ves 2 0 0 2 0:3 0

Varga).
-eb-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

16.8. MUDr.Fiľarská Adela Stropkov - Jilemnického 259/5 054/ 742 3783
17.8. MUDr.Fiľarská Adela Stropkov - Jilemnického 259/5 054/ 742 3783

VAŠE OHLASY
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

33. 2014 ————— ————— ————— 11.8.- 17.8. ————— ————— —————
34. 2014 ————— 18.8. - 24.8. ————— ————— ————— ————— —————
35. 2014 ————— —————  25.8.- 31.8. ————— ————— ————— —————
36. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— —————  1.9. - 7.9.
37. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 8.9. - 14.9. —————
38. 2014 15.9.- 21.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
39. 2014 ————— ————— ————— ————— 22.9.- 28.9. ————— —————
40. 2014 ————— ————— 29.9. - 5.10. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mesto Stropkov a Centrum kultúry v Korczyne
Vás pozývajú

na vernisáž výstavy

Slovensko – poľská galéria
2. 8. 2014 o 10.30 hod.

v spoločenskej sále mesta
Výstava potrvá do 15. 9. 2014

Výstava amatérskych výtvarníkov partnerských 
miest Stropkov – Korczyna v rámci projektu 
„Stretnuti e kultúr Podkarpatského regiónu“

Okresné centrum a Základná organizácia Slovenského 
zväzu telesne posti hnutých vo Svidníku pozýva svojich čle-
nov a priaznivcov na Medzinárodný deň invalidov pod zá-
šti tou primátora mesta Svidník, Ing. Jána Holodňáka, kto-
rý sa uskutoční dňa 21.augusta 2014 na Žabe (amfi teátri) 
vo Svidníku so začiatkom o 10.00 hod. Tešíme sa na Vašu 

účasť a veríme, že spolu s nami prežijete pekný deň.
Predseda ZO a OC SZTP vo Svidníku

Pozvánka

Okresné Centrum a Základná organizácia Slovenského 
zväzu telesne posti hnutých vo Svidníku, pozýva svojich 
členov, priaznivcov, ako aj širokú verejnosť, na jednodňo-
vý autobusový zájazd do Maďarska na termálne kúpalisko 
(Szároszpaták) a to v utorok 26.augusta 2014. Záujemcovia 
sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP v budove AB, na 4. po-

schodí, alebo na tel. čísle 0904 319 898, 0903 614 898, kde Vám budú 
podané aj bližšie informácie. Tešíme sa na Vás.

Ladislav Suchytra, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Pozvánka

Reakcia na článok
Ako majiteľ reštaurácie 

Zámocká pivnica chcel by som 
reagovať na článok, ktorý bol zve-
rejnený v Stropkovskom Spektre 
4.8.2014, kde sa nespokojná 
„parti a Stredoslovákov“ sťažovala 
na „mizerné“ reštauračné služby 
v Stropkove a dať to na správnu 
mieru:

„Parti a Stredoslovákov“ 
stretla majiteľa reštaurácie na 

terase a len tak z chodníka chceli 
vedieť, aká je ponuka jedál v reš-
taurácii, na čo dostali odpoveď, 
že jedálny lístok je vo vnútri reš-
taurácie, kde ich obslúži čašníč-
ka. V sobotu sa v reštaurácii va-
ria obedy aj do Stroptelu, s.r.o. 
a práve v tom čase ich kuchárka 
išla odviezť, čo trvá cca 10 mi-
nút. Spomínaná „hlučná parti a“ 
nereagovala na odpoveď majite-
ľa a do reštaurácie ani nevošla. 

Podotýkam, že denné menu už 
bolo navarené a čašníčka im ho 
mohla vydať. 

V závere chcem ešte dodať, 
že sťažovateľ si svojím konaním 
neuvedomuje, aký dopad mohla 
mať táto sťažnosť na samotných 
zamestnancov v prípade, že by 
som tam sám nebol prítomný. 

Podpísaní:
Hutňan Milan – majiteľ

Volčková Mária – čašníčka
Hnátová Iveta - kuchárka

Ženbychtivý Ďurko
-Ocko, budem sa ženiť,- po-

chváli sa pyšne malý Ďurko.
-Naozaj? A koho si berieš? 

Marti nku zo škôlky? 

-Tú už nechcem.
-Prečo?
-S ňou sa už nekamaráti m, 

lebo povedala, že keď vyrasti e, 
vydá sa za speváka Štefana 
Kollára.

-Aha a ty si sa urazil a z trucu 
sa chceš oženiť. Tak koho si teda 
vezmeš? 

-Babku.
-Ďurko, tebe šibe!
-Prečo mi tak hovoríš?
-Vyhoď si to z hlavy. Nemôžeš 

sa predsa oženiť s mojou 
mamou. 

-Prečo nie?
-Lebo sa to nehodí.
-Že nie? A ty s mojou mamou 

si sa mohol oženiť?
-ic-

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Mgr. Róbert Kudla (20. odber), Anna Sabolo-
vá (19.), Václav Dudáš (75.), Alena Drozdová (20.) - všetci zo 
Svidníka, Marti n Vanda (8.), Viktória Petrašová (prvodarkyňa), 

Ľuboš Petraš (29.), Peter Volčko (28.), Matej Fedorišin (3.), Dominika 
Surmanková (5.), Erik Balina (5.) - všetci zo Stropkova, Ján Hajda (38.), 
Ing. Ján Hajda (prvodarca) - obaja z Giraltoviec, Žaneta Horváthová 
(14.), Beáta Ďurišová (prvodarkyňa) - obidve z Trnavy, Anna Jakubová 
(6.) - Tisinec, Matúš Gajdoš (3.), Marta Gajdošová (2.), Ladislav Gajdoš 
(39.) - všetci z Beňadikoviec, Peter Bičej (4.) - Turany nad Ondavou, Ma-
roš Tchurik (4.) - Radoma, Ing. Miloš Franko (17.) - Hunkovce, Ján Guzej 
(10.) - Mlynárovce, Peter Tokár (27.) - Šandal, Tomáš Calko (11.), Patrik 
Mašlej (3.) - obaja z Brusnice, Danka Omasková (41.), Michal Vaňko 
(21.) - obaja z Ladomirovej, Marti n Vanda (prvodarca) - Okrúhle.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník


